
Biblioteca Municipală
Turda, jud. Cluj Easy Reading!  Easy Managing!  Easy Going!

Buletinul cărţilor noi
Data catalogării:       De la 2020-05-01 până la 2020-07-01

Pagini: 28

Înregistrări: 168

0 / t
1.     SUSANNE GERVAY. Băiatul cu ochelari albaştri

Litera: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Boy in the Big Blue Glasses. 087.5 / 821.111(94)-34-93=135.1

0
2.     Bucureşti : muzee de artă / [album]

Meridiane: 1977 (Bucureşti)

069(498-Bucureşti)”1836/...”:73/76(084)

0 / t
3.     ALEX DONOVICI. Comoara lui Ben : pe care o poate găsi orice copil

Curtea Veche Publishing: 2020 (Bucureşti)

087.5 / 821.135.1-34-93

0
4.     HORIA C. MATEI. Enciclopedia statelor lumii

Meronia: 2020 (Bucureşti)

030 / 81'374.2 / 913(100)(031)

1
5.     LISE BOURBEAU. Cele 5 răni care ne împiedică să fim noi înşine

Ascendent: 2018 (Bucureşti)

159.923

6.     PAOLA SANTAGOSTINO. Cum să creşti un copil sigur de sine

Lizuka Educativ: 2018 (Padea)

159.922.7 / 159.922.8

01-07-2020 10:13 281 /



7.     LIGIA HOTIN. Degetele ursitoarelor : cartea destinului şi a amprentei genetice

Letras: 2020 (Snagov)

133.1 / 159.961.3

8.     RADU SORESCU. Petre Ţuţea: viaţa şi opera

Editura Hoffman: 2019 (Caracal)

14(498) / 929.52 Ţuţea, Petre Ţuţea, Petre

9.     DR. WAYNE W. DYER. Puterea intenţiei : calea de a crea propria lume

Curtea Veche Publishing: 2019 (Bucureşti)

159.923.2

33
10.     SZABÓ KÁROLY. Kissebb tőrténelmi munkái

Kiadja Ráth Mór: 1873 (Budapest [Budapesta])

Volum copertat. 331

11.     SZABÓ KÁROLY. Kissebb tőrténelmi munkái

Kiadja Ráth Mór: 1873 (Budapest [Budapesta])

Volum copertat. 331

34/36
12.     PROF. DR. DOCENT ILIE STOENESCU. Drept procesual civil : Tratat. Teoria generală

Editura Didactică şi Pedagogică: 1977 (Bucureşti)

347.91(498)

39
13.     ION GHINOIU. Calendarul ţăranului român : zile şi mituri

Univers Enciclopedic Gold: 2020 (Bucureşti)

398.3(498) / 115:39(498)

14.     ION MICLEA. Civilizaţie milenară : [album]

Editura Transilvania: 1982 (Sibiu)

39(498)(084) / 008 / 62 / 745(498)

50/54
15.     CRISTIAN PRESURĂ. O călătorie prin univers : astrofizica povestită

Radin Print - Humanitas: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

523 / 087.5

01-07-2020 10:13 282 /



16.     VASILE POPA. Schimbări globale şi regionale ale mediului

Editura Etnologică: 2019 (Bucureşti)

504

55/59
17.     DR. BERND LEE. Coronavirusul : între adevăr ştiinţific şi teorii ale conspiraţiei

Integral: 2020 (Bucureşti)

578 / 001.95

61
18.     CRIN MARCEAN. Manual de farmacologie : pentru asistenţi medicali şi asistenţi de farmacie

ALL: 2018 (Bucureşti)

615

19.     Manual de specialităţi chirurgicale pentru şcolile sanitare postliceale şi asistenţi medicali

ALL: 2019 (Bucureşti)

617

20.     Medicina internă

Editura Medicală: 1979 (Bucureşti)

616

21.     Medicina internă

Editura Medicală: 1979-1980 (Bucureşti)

616

62/64
22.     Cartea grădinarului : ghid practic pentru amenajarea unei grădini minunate

Teora: 2008 (Bucureşti)

635.9

7/77
23.     ION APOSTOL POPESCU. Arta icoanelor pe sticlă de la Nicula

Editura Tineretului: 1969 (Bucureşti)

75.046.3(498.4-Nicula)

24.     Arta orientală în România

Meridiane: 1963 (Bucureşti)

7(5-11):069(498-Bucureşti) Muzeul de Artă(084)

01-07-2020 10:13 283 /



25.     EUGEN HOLBAN. Arta populară : din judeţul Galaţi

Comitetul de Cultură şi Educaţie Socialistă: 1974 (Galaţi)

745(498-Galaţi):39(084)

26.     ADRIANA TOPÂRCEANU. Dialog între istorie şi artă : [album]

Editura Militară: 1973 (Bucureşti)

7.044:94(498)(084) / 73(498):94(498)(084)

27.     Dimitrie Paciurea : [album]

Alcor: 1994 (Bucureşti)

730(498) Paciurea, Dimitrie(084) / 929.52 Paciurea,
Dimitrie Paciurea, Dimitrie

28.     Gheza Vida

[s.n.]: [s.a.] (Baia Mare)

730(498) Vida, Gheza(084)

29.     CORNEL IRIMIE. Icoane pe sticlă

Editura Meridiane: 1971 (Bucureşti)

75(498)(084)

30.     CORINA NICOLESCU. Icoane vechi româneşti

Editura Meridiane: 1976 (Bucureşti)

7.046.3(498)(084) / 75(498)(084)

31.     PLUTARH-ANTONIU MIHĂILESCU. Întâlnire cu arta africană

Meridiane: 1968 (Bucureşti)

7(6)(084)

32.     MONICA BĂTRÂNU. Întâmplări mărunte cu pictori mari : Monet, Van Gogh şi Kandinski povestiţi copiilor

Curtea Veche Publishing: 2019 (Bucureşti)

Vârsta recomandată este 5-10 ani. 75(100) / 929.52(0:82-34) Monet, Claude / Van Gogh,
Vincent / Kandinsky, Wassily

33.     Ion Vlasiu : [album]

Meridiane: 1970 (Bucureşti)

730(498) Vlasiu, Ion(084)(092) / 929.52 Vlasiu, Ion Vlasiu,
Ion

34.     Istoria artelor plastice în România

Meridiane: 1968-1970 (Bucureşti)

73(100)

01-07-2020 10:13 284 /



35.     Istoria artelor plastice în România

Meridiane: 1968 (Bucureşti)

73(100)

36.     Jean Alexandru Steriadi : desenator / album

Editura Academiei Republicii Populare Române: 1961 (Bucureşti)

Antetitlu: Academia Republicii Populare Române.
Institutul de Istoria Artei.

74/76(498) Steriadi, Jean Alexandr(084) / 75(498) /
929.52 Steriadi, Jean Alexandru(084) Steriadi, Jean
Alexandru

37.     FRANCISC NISTOR. Maramureş, ţara lemnului : [album]

Editura Sport-Turism: 1983 (Bucureşti)

Text şi în limbile: engleză, franceză şi germană. 745(498-Maramureş):39(084) / 77.04

38.     GÉRARD DENIZEAU. Mitologia explicată prin pictură

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

75(100)(084):292

39.     GEORGE BUZDUGAN. Monede şi bancnote româneşti

Editura Sport-Turism: 1977 (Bucureşti)

Rezumat în limbile: eng., germ. şi rusă. Bibliografie p.
195.

737.1(498)(091)

40.     KEN FOLLETT. Notre-Dame : scurt istoric al semnificaţiei catedralelor

RAO Distribuţie: 2020 (Bucureşti)

Titlul original : Notre-Dame. 726.6

821
41.     ASHLEY ELSTON. 10 întâlniri aranjate : [roman]

Editura Trei: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Ten Blind Dates. 821.111(73)-312.5=135.1

42.     MARILYNNE ROBINSON. Acasă : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Home. 821.111(73)-311.2=135.1

43.     DELIA OWENS. Acolo unde cântă racii : [roman]

Pandora Publishing: 2019 (Bucureşti)

821.111(73)-312.5=135.1

44.     DESALES HARRISON. Adâncuri sălbatice : [roman]

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Waters and the Wild. 821.111(73)-312.4=135.1

01-07-2020 10:13 285 /



45.     JODI PICOULT. Al zecelea cerc : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Tenth Circle. 821.111(73)-312.5=135.1

46.     ANDERSON LAURA ELLEN. Amelia von Hamp şi hoţul de amintiri : [roman pentru copii]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Amelia Fang and the Memory Thief . 821.111-312.9-93=135.1

47.     EOIN COLFER. Anna Liza şi terapia fericirii : [povestire]

Pandora: 2016 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Anna Liza and the Happy
Practice.

821.111(417)-34-93=135.1 / 821.152.1-34-93=135.1

48.     TATIANA DE ROSNAY. Anotimpul ploilor : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

821.133.1-312.5=135.1

49.     SYLVIA DAY. Aripi de brumă : [roman]

Litera: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Butterfly in Frost. 821.111(73)-312.5=135.1

50.     ROSHANI CHOKSHI. Aru Shah şi sfârşitul timpului : prima carte despre fraţii Pandava / [roman pentru copii]

Editura Arthur: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Aru Shah and the End of Time. 821.111(73)-312.9-93=135.1

51.     HOLLY WEBB. Aventuri la conacul Penhallow

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Hounds of Penhallow Hall. The
Secrets Tree.

821.111-311.3-93=135.1

52.     JESSICA PARK. Băiatul de pe Facebook : [roman]

Booklet: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Flat-Out Love. 821.111(73)-312.5=135.1

53.     JOJO MOYES. Bazarul visurilor : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Peacock Emporium. 821.111-312.5=135.1

54.     CHRISTOPHER EDGE. Călătoria lui Albie Bright : [roman pentru copii]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Amelia Fang and the Memory Thief . 821.111-311.9-93=135.1

55.     RYSA WALKER. Captivi în timp : [roman] / [seria Dosarele Cronos]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Timebound. 821.111(73)-312.9=135.1

01-07-2020 10:13 286 /



56.     DAVID M. GUSS. Cele 21 de evadări ale lt. Alastair Cram : o poveste fascinantă despre curaj şi stăruinţă din cel
de-al Doilea Război Mondial / [roman]
RAO Distribuţie: 2020 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The 21 Escapes of. Lt. Alastair Cram A
compelling story of courage and endurance in the
Second World War.

821.111(73)-311.6=135.1 / 929.52 Guss, David M.

57.     LUCINDA RILEY. Cele şapte surori : Sora furtună: povestea lui Ally / [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Storm Sister. 821.111(417)-312.6=135.1

58.     N.K. JEMISIN. Cerul de piatră : [roman] / cartea a treia din seria ”Pământul sfărâmat”

Paladin: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Stone Sky. 821.111(73)-312.9=135.1

59.     GUZEL IAHINA. Copiii de pe Volga : roman

Humanitas Fiction: 2020 (Bucureşti)

821.161.1-311.6=135.1

60.     JOJO MOYES. Darul stelelor : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Giver of Stars. 821.111-311.2=135.1

61.     JAMIE MCGUIRE. De aici până la tine : [roman] / primul volum din seria Crash and Burn

Editura Trei: 2020 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): From Here to You. 821.111(73)-312.5=135.1

62.     KRISTIN HANNAH. Dincolo de stele : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Fly Away. 821.111(73)-312.5=135.1

63.     ERIC-EMMANUEL SCHMITT. Domnul Ibrahim şi florile din Coran : roman

Humanitas Fiction: 2013 (Bucureşti)

Monsieur Ibrahim et les fleurs du Coran (tit. orig.). Este
unul din volumele care alcătuiesc ”Ciclul invizibilului”.

821.111-312.6=135.1

64.     ANN NAPOLITANO. Dragă Edward : [roman]

Litera: 2020 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Dear Edward. 821.111(73)-312.1=135.1

65.     JOJO MOYES. Dragoste într-o zi ploioasă : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Sheltering Rain. 821.111-312.5=135.1

01-07-2020 10:13 287 /



66.     KRISTIN HANNAH. Drum în noapte : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Night Road. 821.111(73)-312.6=135.1

67.     SABAA TAHIR. Elias şi spioana Cărturarilor : [roman]

Youngart: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): A Reaper at the Gates. 821.111(73)-312.9=135.1

68.     LIONEL DUROY. Eugenia : un roman / răvăşitor despre România anilor 1930-1940, inspirat de Jurnalul lui
Mihail Sebastian
Humanitas Fiction: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): Eugenia. 821.133.1-312.5=135.1 / 821.133.1-311.6=135.1

69.     MELANIE BENJAMIN. Femei de Oscar : roman

Humanitas Fiction: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Girls in the Picture. 821.111(73)-311.2=135.1

70.     PAM JENOFF. Fetele dispărute din Paris : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Lost Girls of Paris. 821.111(73)-312.4=135.1

71.     ROXANNE VELETZOS. Fetiţa pe care am lăsat-o în urmă : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Girl They Left Behind. 821.111(73)-311.2=135.1

72.     GILL PAUL. Fiica pierdută : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Lost Daughter. 821.111-311.6=135.1

73.     HOLLY RINGLAND. Florile pierdute ale lui Alice Hart : roman

Humanitas Fiction: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Lost Flowers of Alice Hart. 821.111(94)-312.5=135.1 / 821.111-312.5=135.1

74.     Gondolatok a könyvről

Kriterion: 1972 (Bucureşti)

Titlul în limba română: Aforisme despre carte. 82-84=511.141

75.     ELIF BATUMAN. Idioata : [roman]

Curtea Veche Publishing: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Idiot. 821.111(73)-311.1=135.1

76.     PAULA HAWKINS. În ape adânci : [roman]

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Into the Water. 821.111-312.4=135.1 / 821.432.963.2-312.4=135.1

01-07-2020 10:13 288 /



77.     SARAH LARK. În umbra arborelui kauri : vol. 2 din trilogia Kauri / [roman]

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (germană): Im Schatten des Kauribaums. / Este
al doilea volum din trilogia „Kauri”.

821.112.2-312.5=135.1

78.     LAUREL SNYDER. Insula orfanilor : [roman]

Editura Arthur: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Orphan Island. 821.111(73)-312.9-93=135.1

79.     COLSON WHITEHEAD. Intuiţionista : roman

Humanitas Fiction: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Intuitionist. 821.111(73)-312.6=135.1

80.     IRTA SZENT-KATOLNA. Külfőldőn

Kiadja Heckenast Gusztáv: 1865 (Pest [Budapesta])

Volum copertat. 821.511.141-992

81.     IRTA SZENT-KATOLNA. Külfőldőn

Kiadja Heckenast Gusztáv: 1865 (Pest [Budapesta])

Volum copertat. 821.511.141-992

82.     YASUNARI KAWABATA. Lacul: roman; Braţul; Grabnic se va scutura: povestiri

Humanitas Fiction: 2019 (Bucureşti)

Titlurile originale (japoneză): Mizuumi; Kataude;
Chirinuru wo.

821.521-312.4=135.1 / 821.521-32=135.1

83.     [TEXT ŞI ILUSTRAŢII] CHRIS WORMELL. Locul Magic : [roman pentru copii]

Humanitas: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Magic Place. 821.111-311.3-93=135.1

84.     GUILLAUME MUSSO. Mâine : roman

Allfa: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): Demain. 821.133.1-312.4=135.1

85.     HIRO ARIKAWA. Memoriile unui motan călător : roman

Humanitas Fiction: 2020 (Bucureşti)

Romanul face parte din trilogia pentru tineret ”Forţele de
autoapărare” în care mai sunt incluse volumele: Pe cer şi
Pe fundul mării.

821.521-311.8 =135.1

86.     T.A. BARRON. Merlin

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Merlin. The Lost Years. Book 1. 821.111(73)-312.9-93=135.1

01-07-2020 10:13 289 /



87.     CARE SANTOS. Minciuna : [roman]

Humanitas: 2020 (Bucureşti)

Roman distins cu Premiul Edebé - literatură pentru
adolescenţi. Roman recomandat tinerilor cu vârsta peste
16 ani.

821.134.2-311.2=135.1

88.     E L JAMES. Mister : [roman]

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Mister. 821.111-312.5=135.1

89.     SUSANNE JANSSON. Mlaştina : [roman]

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (suedeză): Offermossen. 821.113.6-312.4=135.1

90.     MARTIN WIDMARK, CHRISTINA ALVNER. Nelly Rapp şi monştrii Frankenstein

Litera: 2018 (Bucureşti)

821.113.6-34-93=135.1 / 087.5

91.     ERIC-EMMANUEL SCHMITT. Omul care vedea dincolo de chipuri : roman

Humanitas Fiction: 2018 (Bucureşti)

Titlul original în limba franceză: L'homme qui voyait ?
travers les visages.

821.111-312.1=135.1

92.     ELIZABETH GILBERT. Oraşul fetelor : roman

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): City of Girls. 821.111(73)-312.5=135.1

93.     VINCE VAWTER. Paperboy : [roman pentru copii]

Booklet: 2019 (Bucureşti)

Băiatul cu ziare Roman distins cu Newbery Honor. 821.111(73)-312.6-93=135.1

94.     KATHERINE RUNDELL. Pe acoperişurile Parisului : [roman]

Booklet: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Rooftoppers. 821.111-312.6=135.1

95.     SUSANNA TAMARO. Pe o singură voce : [povestiri]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (italiană): Per voce sola. 821.131.1-32=135.1

96.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : [roman]

Galaxia Copiilor: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Warriors. Power of Three.
Sunrise.

821.111-312.9-93=135.1

01-07-2020 10:13 2810 /



97.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : [roman]

Galaxia Copiilor: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Warriors. Power of Three. Long
Shadows.

821.111-312.9-93=135.1

98.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : [roman]

Galaxia Copiilor: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Warriors. Power of Three.
Eclipse.

821.111-312.9-93=135.1

99.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : [roman]

Galaxia Copiilor: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Warriors. Omen of the Stars. The
Fourth Apprentice.

821.111-312.9-93=135.1

100.     TEXT ŞI ILUSTRAŢII DE SALLY RIPPIN. Polly şi Buster

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Polly & Buster: The Wayward
Witch and the Feelings Monster.

821.111(94)-312.9-93=135.1

101.     TEXT ŞI ILUSTRAŢII DE SALLY RIPPIN. Polly şi Buster

Humanitas: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Polly and Buster: The Mystery of
the Magic Stones.

821.111(94)-312.9-93=135.1

102.     PAULINE DELABROY-ALLARD. Povestea asta este despre Sarah : roman

Humanitas Fiction: 2019 (Bucureşti)

821.133.1-312.5=135.1

103.     PAM JENOFF. Povestea unui orfan : [roman]

Litera: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Orphan's Tale. 821.111(73)-312.5=135.1

104.     DIANA GABALDON. Prin zăpadă şi cenuşă : [roman] / [a 6-a parte din seria Outlander]

Nemira Publishing House: 2019 (Bucureşti)

Titlul original în engleză: A Breath of Snow and Ashes. 821.111(73)-312.9=135.1

105.     DIANA GABALDON. Prin zăpadă şi cenuşă : [roman]

Nemira Publishing House: 2019 (Bucureşti)

Titlul original în engleză: A Breath of Snow and Ashes. 821.111(73)-312.9=135.1

106.     MEG WOLITZER. Puterea femeilor : [roman]

Editura Trei: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Female Persuasion. 821.111(73)-311.2=135.1

01-07-2020 10:13 2811 /



107.     CATHERINE RYAN HYDE. Rămas-bun pentru acum : [roman]

Editura Trei: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Say Goodbye for Now. 821.111(73)-311.4=135.1

108.     ERIN WATT. Regatul sfărâmat : [roman] / al cincilea volum din seria Familia Royal

Artprint - Editura Trei: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Cracked Kingdom. Erin Watt este
pseudonimul cu care semnează două autoare de succes.

821.111(73)-312.5=135.1

109.     SVETLANA ALEKSIEVICI. Rugăciune pentru Cernobîl : o cronică a viitorului

Litera: 2019 (Bucureşti)

Titlul original în lb. rusă: Cernobîlskaia molitva. Hronika
buduşcego. Premiul Nobel pentru Literatură

821.161.1(476)-94=135.1 / 621.039.586(477 Cernobîl)(0:
82-94) / 614.833(477 Cernobîl)”1986”(0:82-94)

110.     LEE CHILD. Să nu greşeşti : [roman]

Editura Trei: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Without Fail. 821.111-312.4=135.1

111.     BEN GUTERSON. Secretele Casei de Iarnă : [vol. 2 al trilogiei Casa de Iarnă] / [roman pentru copii]

Humanitas: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Secrets of Winterhouse.
Cartea este recomandată copiilor cu vârsta peste 9 ani.

821.111(73)-312.4-93=135.1

112.     SIR ARTHUR CONAN DOYLE. Sherlock Holmes: un caz în roşu aprins : [roman pentru copii]

Curtea Veche Publishing: 2020 (Bucureşti)

Cartea reprezintă adaptarea realizată de Stephanie
Baudet a poveştii originale scrise de Sir Arthur Conan
Doyle.

821.111-312.4-93=135.1

113.     MELANIE BENJAMIN. Soţia aviatorului : roman

Humanitas Fiction: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Aviator's Wife. 821.111(73)-311.6=135.1

114.     IRINA REYN. Soţia imperială : [roman]

Nemira Publishing House: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Imperial Wife. 821.111(73)-312.5=135.1

115.     KAREN VIGGERS. Soţia paznicului de far : roman

Humanitas Fiction: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Lightkeeper's Wife. 821.111(94)-312.5=135.1

116.     MARY HOFFMAN. Stravaganza : călătorie magică în oraşul florilor / [roman]

Meteor Publishing Corporation: 2017 (Bucureşti)

Titlul original: Stravaganza. City of Flowers. 821.111-312.6=135.1

01-07-2020 10:13 2812 /



117.     STEFAN GEMMEL. Sub Semnul Globului Magic

Editura Aramis: 2019 (Bucureşti)

821.112.2-311.3-93=135.1

118.     MEG WOLITZER. Taina povestitoarei : [roman]

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Storyteller's Secret. 821.111(73)-312.5=135.1

119.     SARAH JIO. Toate florile Parisului : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

821.111(73)-312.5=135.1

120.     ANURADHA ROY. Toate vieţile pe care nu le-am trăit : roman

Humanitas Fiction: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): All the Lives We Never Lived. 821.111(540)-311.6=135.1

121.     MATHA HALL KELLY. Trandafirii pierduţi : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Titlul original în lb. engleză: The Lost Roses. 821.111(73)-311.6=135.1

122.     SARAH J. MAAS. Turnul zorilor : [roman] / cartea a 6-a din seria Tronul de cleştar

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

Este volumul 6 din seria Tronul de cleştar. Titlul original
(engleză): Tower of Dawn.

821.111(73)-312.9=135.1

123.     KRISTIN HANNAH. Un nou început : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Great Alone. 821.111(73)-312.5=135.1

124.     DAVID E. HOFFMAN. Un spion de miliarde : o poveste adevărată despre spionaj şi trădare în timpul
Războiului Rece
Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Billion Dollar Spy A True Story of
Cold War Espionage and Betrayal.

821.111(73)-92=135.1 / 327.84”1977/1991” / 355.40”
1977/1991”

125.     DINAH JEFFERIES. Văduva de safir : [roman]

Ganesha Publishing House - Nemira Publishing House: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Sapphire Widow. 821.111-312.5=135.1

126.     AUGUSTO CURY. Vânzătorul de visuri: chemarea : [roman]

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (portugheză): O Vendedor de Sonhos: O
Chamado.

821.134.3(81)-312.1=135.1

01-07-2020 10:13 2813 /



127.     TOM CLANCY. Vector de atac : [roman]

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Threat Vector. 821.111(73)-312.4=135.1

128.     GUILLAUME MUSSO. Viaţa secretă a scriitorilor : [roman]

Editura Trei: 2020 (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): La vie secrete des écrivains . 821.133.1-312.4=135.1

129.     JOHN GRISHAM. Ziua răzbunării : [roman]

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Reckoning. 821.111(73)-312.4=135.1

821.133.1
130.     MARIE-RENÉE LAVOIE. Autopsia unei aşa-zise căsnicii banale : [roman]

Editura Trei: 2020 (Bucureşti)

Titlul original (franceză): Autopsie d'une femme plate. 821.133.1(71)-311.2=135.1

821.135.1
131.     ROBERT A. VIŞOIU. Călătorie în oglindă în jurul lumii : [jurnal de idei]

Eikon: 2020 (Bucureşti)

821.135.1-94 / 159.923.2

132.     Cartea întâmplărilor : mistere, ciudăţenii, uimiri

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

Volumul cuprinde texte semnate de: Ana Blandiana,
Mircea Cărtărescu, Ioana Pârvulescu, Corina Şuteu,
Gabriel Liiceanu, Cristina Cioabă, Gabriela Tabacu, Ioan-
Florin Florescu, Monica Pillat, Florin Bican, Ioana
Nicolaie, Augustin Cupşa, Marie-France Fauvet, Steinar
Lone, Andreea Răsuceanu, Bogdan Răileanu, Mihaela
Miroiu, Adriana Bittel, Marius Chivu, Alina Pavelescu,
Jean A. Harris.

821.135.1-822 Blandiana, Ana / Cărtărescu, Mircea /
Pârvulescu, Ioana

133.     VASILE ALECSANDRI. Chiriţele : [teatru]

Astro: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-2

134.     PAUL ŢANICUI. Comédia ţiganilor : taraf de Ha?douks

Curtea Veche Publishing: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-92 / 784.3(498) / 397.7(498)

135.     MIRCEA CĂRTĂRESCU. Creionul de tâmplărie : [eseuri, confesiuni]

Humanitas: 2020 (Bucureşti)

821.135.1-4 / 821.135.1-94

01-07-2020 10:13 2814 /



136.     ADINA ROSETTI. Cronicile Domnişoarei Poimâine: Vremea Vrăjitoarei Niciodată

Editura Arthur: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-312.9-93

137.     VASILE ALECSANDRI. Despot Vodă; Fântâna Blanduziei : [teatru]

Cartex 2000: 2018 (Bucureşti)

821.135.1-2

138.     MARIN SORESCU. Iona : (teatru)

Scrisul Românesc: 2006 (Craiova)

821.135.1-2

139.     CAMIL PETRESCU. Jocul ielelor; Act veneţian; Suflete tari : teatru

Agora: 2013 (Bucureşti)

821.135.1-2

140.     MARIN SORESCU. Jurnal de zi şi poezii din perioada studiilor liceale

Editura Aius: 2018 (Bucureşti)

821.135.1-94 / 821.135.1-1

141.     LUCIAN BLAGA. Meşterul Manole : teatru

Agora / Humanitas: 2008 (Bucureşti)

821.135.1-2

142.     TATIANA NICULESCU. Nopţile Patriarhului : după o poveste de viaţă adevărată / [roman]

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-311.6

143.     OCTAVIAN GOGA. Octavian Goga în corespondenţă

Editura Minerva: 1975-1983 (Bucureşti)

821.135.1-6 / 929.52 Goga, Octavian Goga, Octavian

144.     OCTAVIAN GOGA. Octavian Goga în corespondenţă

Editura Minerva: 1975 (Bucureşti)

821.135.1-6 / 929.52 Goga, Octavian Goga, Octavian

145.     OCTAVIAN GOGA. Octavian Goga în corespondenţă

Editura Minerva: 1983 (Bucureşti)

821.135.1-6 / 929.52 Goga, Octavian Goga, Octavian

146.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura Minerva: 1974 (Bucureşti)

821.135.1-821

01-07-2020 10:13 2815 /



147.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura pentru Literatură: 1968 (Bucureşti)

821.135.1-821

148.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura pentru Literatură: 1968 (Bucureşti)

821.135.1-821

149.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura pentru Literatură: 1968 (Bucureşti)

821.135.1-821

150.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura Minerva: 1970 (Bucureşti)

821.135.1-821

151.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura Minerva: 1972 (Bucureşti)

821.135.1-821

152.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura Minerva: 1975 (Bucureşti)

821.135.1-821

153.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura Minerva: 1975 (Bucureşti)

821.135.1-821

154.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura Minerva: 1978 (Bucureşti)

821.135.1-821

155.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura Minerva: 1981 (Bucureşti)

821.135.1-821

156.     LIVIU REBREANU. Opere

Editura Minerva: 1980 (Bucureşti)

821.135.1-821

157.     CAMIL PETRESCU. Opere

Editura Minerva: 1973 (Bucureşti)

821.135.1-821

01-07-2020 10:13 2816 /



158.     VASILE ALECSANDRI. Poezii; Pasteluri şi legende

Editura Minerva: 2015 (Bucureşti)

821.135.1-1

159.     TRAIAN BERBECEANU. Radiografia unei mârşăvii judiciare

Coresi - Curtea Veche: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

821.135.1-94 / 351.745(498)(0:82-94)

160.     RADU PARASCHIVESCU. Recviem vesel pentru tata

Humanitas: 2020 (Bucureşti)

821.135.1-94 / 821.135.1-32

161.     ALIS POPA. Secretele gunoaielor : [roman]

Editura Arthur: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-311.3-93

162.     MARIN SORESCU. Setea muntelui de sare : trilogie / [teatru]

Editura Art: 2017 (Bucureşti)

821.135.1-2

163.     MARIN SORESCU. Teatru

Editura Art: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-2

929/94
164.     DEBORAH HEILIGMAN. Charles şi Emma : crezul familiei Darwin

Editura Art: 2019 (Bucureşti)

929.52 Darwin, Charles

165.     PAUL MACKENDRIK. Pietrele dacilor vorbesc

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1978 (Bucureşti)

94(398.2) / 903/904(398.2) / 930.85(=294)

166.     WILLIAM H. MCRAVEN. Poveşti de pe mare : viaţa mea în trupele de operaţiuni speciale

Lifestyle Publishing: 2020 (Bucureşti)

929.52 McRaven, William H. / 355.318(73) / 355.46(73)

167.     ŞTEFAN PASCU. Voievodatul Transilvaniei

Editura Dacia: 1979 (Cluj-Napoca)

94(498.4)

01-07-2020 10:13 2817 /



168.     ŞTEFAN PASCU. Voievodatul Transilvaniei

Editura Dacia: 1971 (Cluj-Napoca)

94(498.4)

INDEX DE TITLURI
A

• 10 întâlniri aranjate[roman] - 41
• Acasă[roman] - 42
• Acolo unde cântă racii[roman] - 43
• Adâncuri sălbatice[roman] - 44
• Al zecelea cerc[roman] - 45
• Amelia von Hamp şi hoţul de amintiri[roman pentru copii] - 46
• Anna Liza şi terapia fericirii[povestire] - 47
• Anotimpul ploilor[roman] - 48
• Aripi de brumă[roman] - 49
• Arta icoanelor pe sticlă de la Nicula - 23
• Arta orientală în România - 24
• Arta popularădin judeţul Galaţi - 25
• Aru Shah şi sfârşitul timpuluiprima carte despre fraţii Pandava - 50
• Autopsia unei aşa-zise căsnicii banale[roman] - 130
• Aventuri la conacul Penhallow Copacul secretelor: [roman pentru copii] - 51
• Băiatul cu ochelari albaştri - 1
• Băiatul de pe Facebook[roman] - 52
• Bazarul visurilor[roman] - 53
• Bucureştimuzee de artă - 2
• Călătoria lui Albie Bright[roman pentru copii] - 54
• Călătorie în oglindă în jurul lumii[jurnal de idei] - 131
• Calendarul ţăranului românzile şi mituri - 13
• Captivi în timp[roman] - 55
• Cartea grădinaruluighid practic pentru amenajarea unei grădini minunate - 22
• Cartea întâmplărilormistere, ciudăţenii, uimiri - 132
• Cele 21 de evadări ale lt. Alastair Cramo poveste fascinantă despre curaj şi stăruinţă din cel de-al Doilea Război
Mondial - 56
• Cele 5 răni care ne împiedică să fim noi înşine - 5
• Cele şapte suroriSora furtună: povestea lui Ally - 57
• Cerul de piatră[roman] - 58
• Charles şi Emmacrezul familiei Darwin - 164
• Chiriţele[teatru] - 133
• Civilizaţie milenară[album] - 14
• Comédia ţiganilortaraf de Ha?douks - 134
• Comoara lui Benpe care o poate găsi orice copil - 3
• Copiii de pe Volgaroman - 59
• Coronavirusulîntre adevăr ştiinţific şi teorii ale conspiraţiei - 17
• Creionul de tâmplărie[eseuri, confesiuni] - 135
• Cronicile Domnişoarei Poimâine: Vremea Vrăjitoarei Niciodată - 136
• Cum să creşti un copil sigur de sine - 6
• Darul stelelor[roman] - 60
• De aici până la tine[roman] - 61
• Degetele ursitoarelorcartea destinului şi a amprentei genetice - 7
• Despot Vodă; Fântâna Blanduziei[teatru] - 137
• Dialog între istorie şi artă[album] - 26
• Dimitrie Paciurea[album] - 27
• Dincolo de stele[roman] - 62
• Domnul Ibrahim şi florile din Coranroman - 63
• Dragă Edward[roman] - 64
• Dragoste într-o zi ploioasă[roman] - 65

01-07-2020 10:13 2818 /



• Drept procesual civilTratat. Teoria generală - 12
• Drum în noapte[roman] - 66
• Elias şi spioana Cărturarilor[roman] Moartea la porţi - 67
• Enciclopedia statelor lumii - 4
• Eugeniaun roman - 68
• Femei de Oscarroman - 69
• Fetele dispărute din Paris[roman] - 70
• Fetiţa pe care am lăsat-o în urmă[roman] - 71
• Fiica pierdută[roman] - 72
• Florile pierdute ale lui Alice Hartroman - 73
• Gheza Vida - 28
• Gondolatok a könyvről - 74
• Icoane pe sticlă - 29
• Icoane vechi româneşti - 30
• Idioata[roman] - 75
• În ape adânci[roman] - 76
• În umbra arborelui kaurivol. 2 din trilogia Kauri - 77
• Insula orfanilor[roman] - 78
• Întâlnire cu arta africană - 31
• Întâmplări mărunte cu pictori mariMonet, Van Gogh şi Kandinski povestiţi copiilor - 32
• Intuiţionistaroman - 79
• Ion Vlasiu[album] - 33
• Iona(teatru) - 138
• Istoria artelor plastice în România - 34, 35
• Jean Alexandru Steriadidesenator - 36
• Jocul ielelor; Act veneţian; Suflete tariteatru - 139
• Jurnal de zi şi poezii din perioada studiilor liceale - 140
• Kissebb tőrténelmi munkái - 10, 11
• Külfőldőn - 80, 81
• Lacul: roman; Braţul; Grabnic se va scutura: povestiri - 82
• Locul Magic[roman pentru copii] - 83
• Mâineroman - 84
• Manual de farmacologiepentru asistenţi medicali şi asistenţi de farmacie - 18
• Manual de specialităţi chirurgicale pentru şcolile sanitare postliceale şi asistenţi medicali - 19
• Maramureş, ţara lemnului[album] - 37
• Medicina internă - 20, 21
• Memoriile unui motan călătorroman - 85
• Merlin Anii pierduţi: [roman pentru copii] - 86
• Meşterul Manoleteatru - 141
• Minciuna[roman] - 87
• Mister[roman] - 88
• Mitologia explicată prin pictură - 38
• Mlaştina[roman] - 89
• Monede şi bancnote româneşti - 39
• Nelly Rapp şi monştrii Frankenstein - 90
• Nopţile Patriarhuluidupă o poveste de viaţă adevărată - 142
• Notre-Damescurt istoric al semnificaţiei catedralelor - 40
• O călătorie prin universastrofizica povestită - 15
• Octavian Goga în corespondenţă - 143, 144, 145
• Omul care vedea dincolo de chipuriroman - 91
• Opere Adam şi Eva: [roman] - 146
• Opere Ciuleandra; Crăişorul Horia: [romane] - 152
• Opere Gorila: [roman] - 155
• Opere Ion: [roman] - 150
• Opere Jar; Amândoi: [romane] - 154
• Opere Nuvele (1 noiembrie 1908 - 1 mai 1909) - 147
• Opere Nuvele (1910 - 1939) - 149
• Opere Nuvele (25 octombrie 1909 - 1919) - 148
• Opere Pădurea spânzuraţilor: [roman] - 151
• Opere Răscoala: [roman] - 153

01-07-2020 10:13 2819 /



• Opere Teatru - 156
• Opere [Versuri] - 157
• Oraşul fetelorroman - 92
• Paperboy[roman pentru copii] Băiatul cu ziare - 93
• Pe acoperişurile Parisului[roman] - 94
• Pe o singură voce[povestiri] - 95
• Petre Ţuţea: viaţa şi opera - 8
• Pietrele dacilor vorbesc - 165
• Pisicile războinice[roman] Puterea celor trei: Eclipsa - 98
• Pisicile războinice[roman] Puterea celor trei: Răsărit - 96
• Pisicile războinice[roman] Puterea celor trei: Umbre Adânci - 97
• Pisicile războinice[roman] Sub semnul stelelor: al patrulea ucenic - 99
• Poezii; Pasteluri şi legende - 158
• Polly şi Buster misterul pietrelor magice - 101
• Polly şi Buster vrăjitoarea rebelă & monstrul sentimental - 100
• Povestea asta este despre Sarahroman - 102
• Povestea unui orfan[roman] - 103
• Poveşti de pe mareviaţa mea în trupele de operaţiuni speciale - 166
• Prin zăpadă şi cenuşă[roman] - 104, 105
• Puterea femeilor[roman] - 106
• Puterea intenţieicalea de a crea propria lume - 9
• Radiografia unei mârşăvii judiciare - 159
• Rămas-bun pentru acum[roman] - 107
• Recviem vesel pentru tata - 160
• Regatul sfărâmat[roman] - 108
• Rugăciune pentru Cernobîlo cronică a viitorului - 109
• Să nu greşeşti[roman] - 110
• Schimbări globale şi regionale ale mediului - 16
• Secretele Casei de Iarnă[vol. 2 al trilogiei Casa de Iarnă] - 111
• Secretele gunoaielor[roman] - 161
• Setea muntelui de saretrilogie - 162
• Sherlock Holmes: un caz în roşu aprins[roman pentru copii] - 112
• Soţia aviatoruluiroman - 113
• Soţia imperială[roman] - 114
• Soţia paznicului de farroman - 115
• Stravaganzacălătorie magică în oraşul florilor - 116
• Sub Semnul Globului Magic Începutul aventurii - 117
• Taina povestitoarei[roman] - 118
• Teatru - 163
• Toate florile Parisului[roman] - 119
• Toate vieţile pe care nu le-am trăitroman - 120
• Trandafirii pierduţi[roman] - 121
• Turnul zorilor[roman] - 122
• Un nou început[roman] - 123
• Un spion de miliardeo poveste adevărată despre spionaj şi trădare în timpul Războiului Rece - 124
• Văduva de safir[roman] - 125
• Vânzătorul de visuri: chemarea[roman] - 126
• Vector de atac[roman] - 127
• Viaţa secretă a scriitorilor[roman] - 128
• Voievodatul Transilvaniei - 167, 168
• Ziua răzbunării[roman] - 129

INDEX DE AUTORI

01-07-2020 10:13 2820 /



A

• Acsente, Mirella - 86, 90
• Agafiţei, Andra-Elena - 122
• Alecsandri, Vasile - 133, 137, 158
• Aleksievici, Svetlana - 109
• Alfianu, Ana - 15
• Alvner, Christina - 90
• Anderson, Laura Ellen - 46
• Anghel, Doina - 5
• Apetrei, Mihaela - 106
• Arhire, Elena - 38
• Arikawa, Hiro - 85
• Arsintescu, Iulia - 67
• Badani, Sejal - 118
• Badea, Oana - 52
• Bădescu, Adriana - 54
• Bandol, Justina - 1, 46, 79
• Bărbulescu, Anca - 92, 111
• Barron, Thomas Archibald - 86
• Bătrânu, Monica - 32
• Batuman, Elif - 75
• Bellucci, Arianna - 112
• Benjamin, Melanie - 69, 113
• Berbeceanu, Traian - 159
• Blaga, Lucian - 141
• Bojin, Irina - 69, 115
• Bontaş, Andrei - 164
• Bordeianu, Mihai - 145
• Borţoi, Irina-Marina - 42, 45, 72
• Borza, Cosmin - 162
• Bourbeau, Lisa - 5
• Brînzaru, Simona - 63
• Bristol, Chloe - 111
• Bruckner, Ion - 20, 21
• Bucur, Corneliu - 14
• Bulat, Manuela - 60
• Buruiană, Mariana - 50, 78
• Buzdugan, George - 39
• Călin, Liviu - 157
• Cărtărescu, Mircea - 135
• Cernica, Doina - 95
• Child, Lee - 110
• Chiriţă, Ruxandra - 130
• Chokshi, Roshani - 50
• Ciobanu, Laura - 58
• Ciorbaru, Adriana - 9
• Clancy, Tom - 127
• Cockcroft, Jason - 51
• Colfer, Eoin - 47
• Cotuna, Ancuţa Cristina - 6
• Curuia, Iulian - 94
• Cury, Augusto - 126
• Day, Sylvia - 49
• Deaconu, Sorin - 134
• Delabroy-Allard, Pauline - 102
• Denizeau, Gérard - 38
• Dinică, Camelia - 87
• Donose Samuelsson, Liliana - 91
• Donovici, Alex - 3

01-07-2020 10:13 2821 /



• Dorobanţu, Diana - 53, 70
• Doyle, Sir Arthur Conan - 112
• Drăghiceanu, Nicoleta - 100
• Drăghici, Andreea-Cătălina - 112
• Dragomirescu, Ana - 55
• Dragoş, Sînziana - 73
• Drăguţ, Vasile - 2
• Drees, Katharina - 117
• Dromereschi, Iulia - 96, 99
• Dumitru, Cornelia - 113
• Dumitru, Mihaela Magdalena - 119
• Dumitru-Palcus, Constantin - 110
• Duroy, Lionel - 68
• Dyer, Wayne W. - 9
• Edge, Christopher - 54
• Elston, Ashley - 41
• Eros, Mihaela-Adina - 116
• Filimon, Valeria - 139, 141
• Firan, Florea - 138
• Firuţă, Corina - 27
• Florea, Flavius - 82
• Florescu, Radu - 14
• Focşa, Marcela - 29
• Follett, Ken - 40
• Furtună, Raluca - 107
• Gabaldon, Diana - 104, 105
• Gamarţ, Leonid - 3
• Geacăr, Diana - 93
• Gemmel, Stefan - 117
• Georgescu, Valentina - 62, 66, 123
• Gervay, Susanne - 1
• Gheran, Niculae - 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156
• Ghinoiu, Ion - 13
• Ghioc, Camelia - 76, 118
• Gilbert, Elizabeth - 92
• Gîtlan-Anghel, Iris Manuela - 56
• Goga, Octavian - 143, 144, 145
• Grigorescu, Dan - 33
• Grisham, John - 129
• Guss, David M. - 56
• Guterson, Ben - 111
• Halichias, Ina Cassandra - 75
• Hannah, Kristin - 62, 66, 123
• Harrison, DeSales - 44
• Hawkins, Paula - 76
• Heiligman, Deborah - 164
• Hoffman, David E. - 124
• Hoffman, Mary - 116
• Holban, Eugen - 25
• Hotin, Ligia - 7
• Hunter, Erin - 96, 97, 98, 99
• Hyde, Catherine Ryan - 107
• Iacoban, Roxana - 32
• Iahina, Guzel - 59
• Ichim, Florica - 139
• Ilin, Dana-Ligia - 64
• Ion, Cori Simona - 27
• Ionescu, Anca Irina - 103
• Ionică, Maria - 140
• Irimie, Cornel - 29

01-07-2020 10:13 2822 /



• Ispir, Oana - 136
• James, E. L. - 88
• Jansson, Susanne - 89
• Jderu, Despina - 102
• Jefferies, Dinah - 125
• Jemisin, N. K. - 58
• Jenoff, Pam - 70, 103
• Jio, Sarah - 119
• Kawabata, Yasunari - 82
• Kelly, Martha Hall - 121
• Lark, Sarah - 77
• Lavoie, Marie-Renée - 130
• Lazăr, Răzan - 134
• Lee, Bernd - 17
• Lemny, Ştefan - 145
• Liu, Nicolae - 147, 148, 149
• Luchian, Octavian - 39
• Lungu, Mihail Petru - 19
• Maas, Sarah J. - 122
• MacKendrik, Paul - 165
• Marcean, Crin - 18
• Marinescu, Cornelia - 61
• Marinescu, Ianina - 101
• Matei, Horia C. - 4
• McGuire, Jamie - 61
• McRaven, William H. - 166
• Mészáros József - 74
• Miclea, Ion - 14
• Mihăilescu, Plutarh-Antoniu - 31
• Mihăilescu, Vladimir-Manta - 18
• Milu-Vaidesegan, Anca - 126
• Miu, Raluca - 98
• Modreanu, Simona - 68
• Moldovan, Alex - 50, 78
• Morăraşu, Diana - 88
• Moyes, Jojo - 53, 60, 65
• Musso, Guillaume - 84, 128
• Naiman, Aurora - 27
• Napolitano, Ann - 64
• Negulici, Edith - 114, 125
• Neguţ, Silviu - 4
• Némethi Barna - 134
• Netea, Vasile - 144
• Nicolae, Cristina - 120
• Nicolae, Ion - 4
• Nicolae, Raluca - 85
• Nicolescu, Corina - 30
• Niculescu Bran, Tatiana - 142
• Niculescu Bran, Tatiana - 132
• Nistor, Francisc - 37
• Olteanu, Antoaneta - 109
• Oprescu, Constantin C. - 39
• Oprescu, George - 24, 34, 35, 36
• Palade, Silvia - 97
• Paraschivescu, Radu - 160
• Park, Jessica - 52
• Pascu, Ştefan - 167, 168
• Paul, Gill - 72
• Paulevici, Bianca - 49
• Perdivară, Bogdan - 43

01-07-2020 10:13 2823 /



• Petrescu, Camil - 139, 157
• Picoult, Jodi - 45
• Piroteală, Mariana - 48
• Piru, Alexandru - 147
• Pîrvulescu, Monica - 124
• Poenaru, Daniela - 144
• Pop, Mihai - 37
• Popa, Alis - 161
• Popa, Vasile - 16
• Popescu, Horia Florian - 165
• Popescu, Ion Apostol - 23
• Porter, Max - 43
• Presură, Cristian - 15
• Pricop, Lucian - 137
• Raţiu, Adina - 121
• Raţiu, Gabriel - 121
• Rebreanu, Liviu - 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156
• Reyn, Irina - 114
• Riley, Lucinda - 57
• Ringland, Holly - 73
• Rippin, Sally - 100, 101
• Rizoiu, Maria - 83
• Robertson, Matt - 47
• Robinson, Marilynne - 42
• Rosetti, Adina - 136
• Rosetti, Alexandru - 157
• Rosnay, Tatiana de - 48
• Roy, Anuradha - 120
• Rundell, Katherine - 94
• Santagostino, Paola - 6
• Santos, Care - 87
• Schidu, Luana - 59
• Schileru, Eugen - 31
• Schmitt, Eric-Emmanuel - 63, 91
• Şerban, Volina - 65
• Snyder, Laurel - 78
• Soare, Oana - 137
• Sorescu, George - 140
• Sorescu, Marin - 138, 140, 162, 163
• Sorescu, Marin - 162
• Sorescu, Radu - 8
• Spiridon, Sanda - 71
• Stoenescu, Cornel - 77
• Stoenescu, Ilie - 12
• Stoian, Gabriel - 104, 105, 127, 129
• Szabó Károly - 10, 11
• Szent-Katolna - 80, 81
• Tahir, Sabaa - 67
• Tamaro, Susanna - 95
• Tănase, Gabriela - 57
• Ţanicui, Paul - 134
• Tomaselli-Holban, Angela - 25
• Topârceanu, Adriana - 26
• Trăşculescu, Gabriela - 47, 51
• Tudor, Dragoş - 166
• Urian, Liliana - 84, 128
• Vawter, Vince - 93
• Veletzos, Roxanne - 71
• Viggers, Karen - 115
• Vişoiu, Robert A. - 131

01-07-2020 10:13 2824 /



• Vlad, Monica - 41, 108
• Wagner, Mara - 117
• Walker, Rysa - 55
• Watt, Erin - 108
• Webb, Holly - 51
• Whitehead, Colson - 79
• Widmark, Martin - 90
• Wolitzer, Meg - 106
• Wormell, Chris - 83
• Zilberstein, Savelly - 12

INDEX DE SUBIECTE
A

• Alecsandri, Vasile - 133, 137, 158
• Aleksievici, Svetlana - 109
• Anderson, Laura Ellen - 46
• Arikawa, Hiro - 85
• Badani, Sejal - 118
• Barron, Thomas Archibald - 86
• Bătrânu, Monica - 32
• Batuman, Elif - 75
• Benjamin, Melanie - 69, 113
• Berbeceanu, Traian - 159
• Blaga, Lucian - 141
• Bourbeau, Lisa - 5
• Buzdugan, George - 39
• Cărtărescu, Mircea - 135
• Child, Lee - 110
• Chokshi, Roshani - 50
• Clancy, Tom - 127
• Colfer, Eoin - 47
• Cury, Augusto - 126
• Day, Sylvia - 49
• Delabroy-Allard, Pauline - 102
• Denizeau, Gérard - 38
• Donovici, Alex - 3
• Doyle, Sir Arthur Conan - 112
• Duroy, Lionel - 68
• Dyer, Wayne W. - 9
• Edge, Christopher - 54
• Elston, Ashley - 41
• Follett, Ken - 40
• Gabaldon, Diana - 104, 105
• Gemmel, Stefan - 117
• Gervay, Susanne - 1
• Ghinoiu, Ion - 13
• Gilbert, Elizabeth - 92
• Goga, Octavian - 143, 144, 145
• Grisham, John - 129
• Guss, David M. - 56
• Guterson, Ben - 111
• Hannah, Kristin - 62, 66, 123
• Harrison, DeSales - 44
• Hawkins, Paula - 76
• Heiligman, Deborah - 164
• Hoffman, David E. - 124

01-07-2020 10:13 2825 /



• Hoffman, Mary - 116
• Holban, Eugen - 25
• Hotin, Ligia - 7
• Hunter, Erin - 96, 97, 98, 99
• Hyde, Catherine Ryan - 107
• Iahina, Guzel - 59
• Irimie, Cornel - 29
• James, E. L. - 88
• Jansson, Susanne - 89
• Jefferies, Dinah - 125
• Jemisin, N. K. - 58
• Jenoff, Pam - 70, 103
• Jio, Sarah - 119
• Kawabata, Yasunari - 82
• Kelly, Martha Hall - 121
• Lark, Sarah - 77
• Lavoie, Marie-Renée - 130
• Lee, Bernd - 17
• Maas, Sarah J. - 122
• MacKendrik, Paul - 165
• Marcean, Crin - 18
• Matei, Horia C. - 4
• McGuire, Jamie - 61
• McRaven, William H. - 166
• Miclea, Ion - 14
• Mihăilescu, Plutarh-Antoniu - 31
• Moyes, Jojo - 53, 60, 65
• Musso, Guillaume - 84, 128
• Napolitano, Ann - 64
• Nicolescu, Corina - 30
• Niculescu Bran, Tatiana - 142
• Nistor, Francisc - 37
• Paraschivescu, Radu - 160
• Park, Jessica - 52
• Pascu, Ştefan - 167, 168
• Paul, Gill - 72
• Petrescu, Camil - 139, 157
• Picoult, Jodi - 45
• Popa, Alis - 161
• Popa, Vasile - 16
• Popescu, Ion Apostol - 23
• Porter, Max - 43
• Presură, Cristian - 15
• Rebreanu, Liviu - 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156
• Reyn, Irina - 114
• Riley, Lucinda - 57
• Ringland, Holly - 73
• Rippin, Sally - 100, 101
• Robinson, Marilynne - 42
• Rosetti, Adina - 136
• Rosnay, Tatiana de - 48
• Roy, Anuradha - 120
• Rundell, Katherine - 94
• Santagostino, Paola - 6
• Santos, Care - 87
• Schmitt, Eric-Emmanuel - 63, 91
• Snyder, Laurel - 78
• Sorescu, Marin - 138, 140, 162, 163
• Sorescu, Radu - 8
• Stoenescu, Ilie - 12

01-07-2020 10:13 2826 /



• Szabó Károly - 10, 11
• Szent-Katolna - 80, 81
• Tahir, Sabaa - 67
• Tamaro, Susanna - 95
• Ţanicui, Paul - 134
• Topârceanu, Adriana - 26
• Vawter, Vince - 93
• Veletzos, Roxanne - 71
• Viggers, Karen - 115
• Vişoiu, Robert A. - 131
• Walker, Rysa - 55
• Watt, Erin - 108
• Webb, Holly - 51
• Whitehead, Colson - 79
• Widmark, Martin - 90
• Wolitzer, Meg - 106
• Wormell, Chris - 83

INDEX DE EDITURI
A

• Agora - 139, 141
• Alcor - 27
• ALL - 18, 19
• Allfa - 84
• Ascendent - 5
• Astro - 133
• Booklet - 52, 93, 94
• Cartex 2000 - 137
• Comitetul de Cultură şi Educaţie Socialistă - 25
• Curtea Veche - 159
• Curtea Veche Publishing - 3, 9, 32, 75, 112, 134
• Editura Academiei Republicii Populare Române - 36
• Editura Aius - 140
• Editura Aramis - 117
• Editura Art - 162, 163, 164
• Editura Arthur - 50, 78, 136, 161
• Editura Dacia - 167, 168
• Editura Didactică şi Pedagogică - 12
• Editura Etnologică - 16
• Editura Hoffman - 8
• Editura Medicală - 20, 21
• Editura Meridiane - 29, 30
• Editura Militară - 26
• Editura Minerva - 143, 144, 145, 146, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158
• Editura pentru Literatură - 147, 148, 149
• Editura Sport-Turism - 37, 39
• Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică - 165
• Editura Tineretului - 23
• Editura Transilvania - 14
• Editura Trei - 41, 61, 76, 88, 106, 107, 108, 110, 118, 126, 128, 130
• Eikon - 131
• Galaxia Copiilor - 96, 97, 98, 99
• Humanitas - 15, 83, 87, 92, 100, 101, 111, 132, 135, 141, 142, 160
• Humanitas Fiction - 59, 63, 68, 69, 73, 79, 82, 85, 91, 102, 113, 115, 120
• Integral - 17
• Kiadja Heckenast Gusztáv - 80, 81

01-07-2020 10:13 2827 /



• Kiadja Ráth Mór - 10, 11
• Kriterion - 74
• Letras - 7
• Lifestyle Publishing - 166
• Litera - 1, 42, 45, 46, 48, 49, 51, 53, 54, 55, 57, 60, 62, 64, 65, 66, 70, 71, 72, 86, 90, 95, 103, 109, 119, 121, 123,
124
• Lizuka Educativ - 6
• Meridiane - 2, 24, 31, 33, 34, 35
• Meronia - 4
• Meteor Publishing Corporation - 116
• Nemira Publishing House - 104, 105, 114, 125
• Paladin - 58
• Pandora - 47
• Pandora Publishing - 43
• RAO Distribuţie - 38, 40, 44, 56, 77, 89, 122, 127, 129
• Scrisul Românesc - 138
• Teora - 22
• Univers Enciclopedic Gold - 13
• Youngart - 67
• [s.n.] - 28

01-07-2020 10:13 2828 /


